

2023年度 第1四半期 参考データ

2023年8月4日

リンナイ株式会社

Rinnai

【連結】2023年度 第1四半期 損益実績

[単位:百万円]

	売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 四半期純利益	売上比
連結損益	89,853	3,113	3.5%	5,895	6.6%	3,288	3.7%
前期比増減率	△5%	△69%		△48%		△53%	
前期	95,006	10,079	10.6%	11,437	12.0%	7,014	7.4%
↑							
リンナイ	46,178	1,606	3.5%	9,780	21.2%	8,626	18.7%
前期比増減率	△19%	△71%		+11%		+27%	
前期	56,909	5,471	9.6%	8,794	15.5%	6,798	11.9%
国内連結子会社	22,887	△ 2	-	87	0.4%	56	0.2%
前期比増減率	△15%	-		△92%		△92%	
前期	26,874	939	3.5%	1,053	3.9%	732	2.7%
海外連結子会社	48,900	542	1.1%	1,071	2.2%	873	1.8%
前期比増減率	△5%	△86%		△74%		△73%	
前期	51,540	4,013	7.8%	4,052	7.9%	3,261	6.3%
合計	117,966	2,145	1.8%	10,939	9.3%	9,556	8.1%
前期比増減率	△13%	△79%		△21%		△11%	
前期	135,323	10,424	7.7%	13,900	10.3%	10,792	8.0%

【連結】2023年度 第1四半期 主な海外連結子会社損益実績

[単位:百万円]

	売上高	前期比 増減率	営業利益	売上比	経常利益	売上比	四半期純利益	売上比
リンナイアメリカ	12,555	+13%	△ 1,778	-	△ 1,951	-	△ 1,469	-
リンナイオーストラリア	6,784	+19%	204	3.0%	319	4.7%	243	3.6%
上海林内	8,298	△31%	262	3.2%	553	6.7%	450	5.4%
リンナイコリア	7,544	△8%	127	1.7%	226	3.0%	178	2.4%
リンナイインドネシア	3,457	△14%	529	15.3%	602	17.4%	469	13.6%

【連結】2023年度 第1四半期 売上実績

[単位:百万円]

	合計	給湯機器	厨房機器	空調機器	業用機器	その他
連結売上	89,853	53,722	20,336	3,587	2,506	9,701
前期比増減率	△5%	△3%	△8%	+1%	+3%	△14%
前期	95,006	55,565	22,167	3,543	2,427	11,301
↑						
リンナイ	46,178	26,337	13,162	706	620	5,351
前期比増減率	△19%	△21%	△4%	△46%	+7%	△34%
前期	56,909	33,210	13,700	1,300	577	8,120
国内連結子会社	22,887	8,529	3,024	31	338	10,962
前期比増減率	△15%	△11%	△4%	+2%	△23%	△20%
前期	26,874	9,584	3,154	31	442	13,662
海外連結子会社	48,900	31,510	7,432	3,315	2,096	4,546
前期比増減率	△5%	△4%	△16%	+4%	+5%	△4%
前期	51,540	32,724	8,873	3,196	2,000	4,745
合計	117,966	66,377	23,619	4,053	3,055	20,860
前期比増減率	△13%	△12%	△8%	△10%	+1%	△21%
前期	135,323	75,518	25,728	4,528	3,019	26,528

【連結】2023年度 第1四半期 主な海外連結子会社売上実績

[単位:百万円]

	合計	前期比 増減率	給湯機器	前期比 増減率	厨房機器	前期比 増減率	空調機器	前期比 増減率	業用機器	前期比 増減率	その他	前期比 増減率
リンナイアメリカ	12,555	+13% (△1%)	11,371	+12%			464	+53%	87	+93%	631	+4%
リンナイ オーストラリア	6,784	+19% (+11%)	3,524	+28%			2,321	+5%	366	+37%	572	+25%
上海林内	8,298	△31% (△34%)	7,224	△31%	621	△34%					452	△19%
リンナイ코리아	7,544	△8% (△14%)	4,493	△1%	1,588	△18%			1,012	△11%	449	△19%
リンナイ インドネシア	3,457	△14% (△20%)	46	+655%	2,793	△20%			478	+15%	139	+20%

※()は現地通貨ベース前期比増減率

【連結】海外連結子会社売上の為替影響

※2023年度の現地通貨実績を、前年レートで換算した場合の差額を表示

〔単位：影響額(百万円)
為替レート(円)〕

	為替 影響額	通貨	22年度 1Q平均 レート	23年度 1Q平均 レート	23年度 年初想定 レート	海外売上 構成比
リンナイアメリカ	1,522	USD	117.100	133.258	130.000	26.3%
リンナイオーストラリア	446	AUD	84.788	90.773	90.000	14.2%
上海林内	401	RMB	18.433	19.328	19.000	18.1%
リンナイコリア	493	KRW	0.0976	0.1046	0.1040	15.4%
リンナイインドネシア	208	IDR	0.00823	0.00878	0.00870	7.0%
その他	624					19.0%
合 計	3,694					100.0%

【連結】2023年度 第1四半期 セグメント別損益実績

[単位:百万円]

	売上高			営業利益		
	2022年度	2023年度	前期比 増減率	2022年度	2023年度	前期比 増減率
日本	45,224	42,146	△7%	6,366	1,818	△71%
アメリカ	11,133	12,555	+13%	△494	△1,748	—
オーストラリア	5,667	6,770	+19%	42	214	+409%
中国	13,108	9,994	△24%	2,253	1,427	△37%
韓国	8,660	8,004	△8%	730	133	△82%
インドネシア	3,836	3,322	△13%	459	529	+15%
その他	7,375	7,059	△4%	1,344	997	△26%
合 計	95,006	89,853	△5%	10,079	3,113	△69%

【連結】2023年度 第1四半期 セグメント・商品別売上実績

[単位: 百万円]

	合計	前期比 増減率	給湯機器	前期比 増減率	厨房機器	前期比 増減率	空調機器	前期比 増減率	業用機器	前期比 増減率	その他	前期比 増減率
日本	42,146	△7%	21,965	△5%	13,265	△3%	426	△12%	503	+2%	5,984	△19%
アメリカ	12,555	+13%	11,371	+12%			464	+53%	87	+93%	631	+4%
オーストラリア	6,770	+19%	3,523	+28%			2,314	+6%	366	+37%	566	+25%
中国	9,994	△24%	8,727	△23%	806	△29%				-	460	△18%
韓国	8,004	△8%	4,357	+1%	1,591	△18%			990	△10%	1,065	△17%
インドネシア	3,322	△13%	44	+627%	2,685	△19%			464	+14%	128	+17%
その他	7,059	△4%	3,732	△2%	1,988	△3%	381	△32%	92	+8%	864	+0%
合計	89,853	△5%	53,722	△3%	20,336	△8%	3,587	+1%	2,506	+3%	9,701	△14%

【単体】2023年度 第1四半期 売上実績(商品別)

国内 + 輸出		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比増減率	百万円	前期比増減率	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	205	△28%	8,619 [8,019]	△36% △38%	283	13,561 [12,944]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	92	△34%	6,729 [6,105]	△27% △28%	140	9,173 [8,525]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	55	△2%	9,868 [5,567]	+5% +8%	56	9,361 [5,156]
	その他	30	△18%	1,119	+0%	37	1,114
	計	383	△26%	26,337	△21%	517	33,210
厨房機器	テーブルコンロ	174	△12%	2,538	△8%	197	2,752
	ビルトインコンロ	149	△9%	6,555	△9%	163	7,220
	その他	106	△15%	4,068	+9%	125	3,727
	計	430	△12%	13,162	△4%	486	13,700
空調機器	ファンヒーター	6	△65%	197	△63%	18	529
	その他	5	△53%	509	△34%	12	771
	計	12	△60%	706	△46%	30	1,300
業用機器		15	+12%	620	+7%	13	577
その他		23	△37%	5,351	△34%	36	8,120
合計		865	△20%	46,178	△19%	1,085	56,909
[うち輸出]		[218]	△36%	[8,546]	△47%	[340]	[16,278]

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

【単体】2023年度 第1四半期 売上実績(商品別)

国内(輸出含まず)		数量		金額		前期実績	
		千台	前期比増減率	百万円	前期比増減率	数量(千台)	金額(百万円)
給湯機器	給湯単能機 [うち熱源機]	74	△8%	3,044 [2,532]	△1% △3%	80	3,088 [2,612]
	ふろ給湯器 [うち熱源機]	92	△34%	6,727 [6,105]	△27% △28%	140	9,168 [8,525]
	給湯暖房機 [うち熱源機]	53	△0%	9,605 [5,311]	+8% +12%	53	8,933 [4,743]
	その他	30	△18%	1,118	+1%	37	1,112
	計	250	△19%	20,496	△8%	310	22,302
厨房機器	テーブルコンロ	128	△11%	2,135	△4%	143	2,227
	ビルトインコンロ	139	△6%	6,300	△9%	148	6,925
	その他	93	△0%	3,998	+13%	93	3,533
	計	361	△6%	12,433	△2%	386	12,686
空調機器	ファンヒーター	3	△28%	96	△13%	4	110
	その他	2	△23%	291	△11%	3	325
	計	5	△26%	387	△11%	7	436
業用機器		9	+6%	469	+1%	9	466
その他		19	△38%	3,843	△19%	31	4,738
国内合計		646	△13%	37,631	△7%	745	40,630

※ハイブリッド給湯器は「給湯暖房機」に含む

【連結】2023年度 当初損益計画

[単位:百万円]

		売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 当期純利益	売上比
連結損益	上期	190,000	15,000	7.9%	16,500	8.7%	9,500	5.0%
	前期比増減率	△2%	△21%		△26%		△29%	
	通期	440,000	43,000	9.8%	46,000	10.5%	26,500	6.0%
	前期比増減率	+3%	+4%		+3%		+2%	
リンナイ	通期	231,000	19,000	8.2%	27,500	11.9%	21,000	9.1%
	前期比増減率	△5%	△4%		+11%		+13%	
国内連結子会社	通期	112,325	3,659	3.3%	4,089	3.6%	2,884	2.6%
	前期比増減率	△1%	+7%		+6%		+6%	
海外連結子会社	通期	257,383	22,531	8.8%	24,711	9.6%	19,764	7.7%
	前期比増減率	+7%	+11%		+11%		+9%	
合計	通期	600,709	45,191	7.5%	56,301	9.4%	43,648	7.3%
	前期比増減率	+1%	+4%		+10%		+11%	

【連結】2023年度 主な海外子会社 当初損益計画

[単位:百万円]

	2022年度実績			2023年度計画				
	売上高	営業利益	売上比	売上高	前期比 増減率	営業利益	前期比 増減率	売上比
リンナイアメリカ	55,750	306	0.6%	58,332	+5%	442	+44%	0.8%
リンナイオーストラリア	27,771	1,167	4.2%	30,492	+10%	1,587	+36%	5.2%
上海林内	64,249	9,591	14.9%	65,572	+2%	9,523	△1%	14.5%
リンナイコリア	30,840	672	2.2%	32,240	+5%	988	+47%	3.1%
リンナイインドネシア	16,997	2,400	14.1%	18,461	+9%	3,113	+30%	16.9%

【連結】2023年度 業績予想修正

[単位: 百万円]

		売上高	営業利益	売上比	経常利益	売上比	親会社株主帰属 当期純利益	売上比
連結損益	上期	190,000	10,000	5.3%	14,000	7.4%	7,500	3.9%
	増減率	0%	△33%		△15%		△21%	
	当初計画	190,000	15,000	7.9%	16,500	8.7%	9,500	5.0%
	通期	440,000	39,000	8.9%	44,000	10.0%	25,000	5.7%
	増減率	0%	△9%		△4%		△6%	
	当初計画	440,000	43,000	9.8%	46,000	10.5%	26,500	6.0%



リンナイ	通期	216,283	17,000	7.9%	27,000	12.5%	20,900	9.7%
	増減率	△6%	△11%		△2%		△0%	
	当初計画	231,000	19,000	8.2%	27,500	11.9%	21,000	9.1%
国内連結子会社	通期	104,773	2,731	2.6%	3,127	3.0%	2,032	1.9%
	増減率	△7%	△25%		△24%		△30%	
	当初計画	112,325	3,659	3.3%	4,089	3.6%	2,884	2.6%
海外連結子会社	通期	245,856	20,695	8.4%	23,390	9.5%	19,085	7.8%
	増減率	△4%	△8%		△5%		△3%	
	当初計画	257,383	22,531	8.8%	24,711	9.6%	19,764	7.7%
合計	通期	566,913	40,427	7.1%	53,517	9.4%	42,017	7.4%
	増減率	△6%	△11%		△5%		△4%	
	当初計画	600,709	45,191	7.5%	56,301	9.4%	43,648	7.3%

【連結】2023年度 投資計画

[単位:百万円]

設備投資

	2022年度 実績		2023年度 計画	
	投資額	減価償却	投資額	減価償却
リンナイ	14,934	6,397	32,600	7,000
国内連結子会社	1,941	2,083	2,500	2,000
海外連結子会社	9,646	4,797	14,800	5,200
合 計	26,521	13,278	50,100	14,300
上記のうち金型	3,847	3,428	3,600	3,200

研究開発費

	2022年度 実績	2023年度 計画
リンナイ	8,104	10,000
連結子会社	5,353	5,600
合 計	13,458	15,600

本資料に掲載されております業績予想や将来予想は、現時点において入手可能な情報に基づき当社が判断して予想したものであり、実際の業績は今後様々な要因の変化により予想とは異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。